
1 

 

STANOVY České společnosti pro výzkum a využití jílů, z.s. 
 

Název sdružení:  
Česká společnost pro výzkum a využití jílů, z.s.        IČO: 43874665 
(dále jen Společnost) 
V mezinárodním styku: Czech Clay Group  

Sídlo sdružení: 
Geologický ústav AV ČR, v. v. i., Rozvojová 269, 165 00 Praha 6 – Lysolaje 

 
Statutární orgán: 

Výbor Společnosti 
 

Čl. 1 
Základní ustanovení 

1. Společnost je samostatnou právní osobností, která vykonává svoji činnost v 
souladu s právními předpisy a těmito stanovami a která spolčuje své členy z důvodu 
zájmu o jílové materiály. Spolčení je dobrovolné, nezávislé, spolčujíce členy na 
základě společného zájmu. 

2. Statutárním orgánem společnosti je výbor společnosti. Společnost zastupuje 
předseda ve všech záležitostech. Další členové výboru mohou jednat na základě 
pověření výboru. 

 
Čl. 2 

Cíl činnosti 
Společnost je dobrovolné sdružení občanů, kteří pracují nebo se zajímají o 

výzkum jílů a různé způsoby využití jílové hmoty buď individuálně, nebo ve 
vědeckých ústavech, v zájmových organizacích, v průmyslových oborech, 
v zemědělství, ekologii a dalších odvětvích lidské činnosti. 

Společnost navazuje na činnost Odborné skupiny pro jílovou mineralogii a 
petrologii v rámci bývalé Československé společnosti pro mineralogii a geologii při 
Československé akademii věd (ČSAV) v Praze. Odborná skupina v ní působila od 
roku 1958. 

Společnost vykazuje mezinárodní spolupráci s ECGA „EUROPEAN CLAY 
GROUPS ASSOCIATION“ (Asociací evropských jílových skupin) a s AIPEA 
„ASSOCIATION INTERNATIONALE POUR L´ETUDE DES ARGILES“ (Mezinárodní 
asociací pro výzkum jílů). 

Společnost spolupracuje i s dalšími organizacemi, které mohou obohatit její 
činnost. 

 
Čl. 3 

Členství ve spolku 
Členství ve Společnosti je individuální nebo kolektivní. U individuálního členství 

se rozlišuje: řádný člen, člen-důchodce, člen-student a čestný člen. Členem 
Společnosti se může stát i cizí státní příslušník.  

Čestným členem je odborník, který se zasloužil významnou měrou o rozvoj 
oboru. Může být českým občanem nebo pocházet ze zahraničí. Tento titul uděluje 
výbor Společnosti. Čestný člen nemá hlasovací právo. 
Členství ve Společnosti zaniká: 

 vystoupením člena Společnosti, 

 úmrtím člena Společnosti, 



2 

 

 vyloučením člena Společnosti pokud svým jednáním porušuje cíle, principy a 
poslání Společnosti, pokud tento člen Společnosti nezjednal nápravu ani po 
výzvě Společnosti v přiměřené lhůtě, přičemž o vyloučení člena Společnosti 
rozhoduje výbor Společnosti, 

 vyloučením člena Společnosti pro neuhrazení členského příspěvku ani 
v přiměřené lhůtě určené Společností v dodatečné výzvě k zaplacení 
členského příspěvku, přičemž o vyloučení člena Společnosti rozhoduje výbor 
Společnosti, 

 zánikem Společnosti. 
 

Čl. 4 
Seznam členů 

Společnost vede seznam členů. Seznam nebude veřejně zpřístupněn. Pokud o to 
člen požádá, jsou jím zpřístupněné údaje uveřejněny na www stránkách Společnosti. 
Je-li člen Společnosti členem voleného orgánu Společnosti, připojí se v seznamu 
členů Společnosti též informace ohledně členství v takovém orgánu. 
 

Čl. 5 
Práva a povinnosti členů 

1) Člen Společnosti má tato základní práva, která vykonává osobně nebo na 
základě plné moci: 

a) účastnit se jednání členské schůze, 
b) volit orgány Společnosti, 
c) být volen do orgánu Společnosti, 
d) obracet se na orgány Společnosti s podněty a stížnostmi a žádat o 

jejich vyjádření. 
 

2) Člen má povinnost zejména: 
a) dodržovat stanovy Společnosti, 
b) aktivně se podílet na plnění cílů Společnosti, 
c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech Společnosti, 
d) platit členské příspěvky ve výši stanovené členskou schůzí nebo 

výborem Společnosti, 
e) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Společnosti. 

 
Čl. 6 

Orgány Společnosti 
Orgány Společnosti jsou: 

a) členská schůze, 
b) výbor Společnosti, 
c) předseda. 
 

Čl. 7 
Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Společnosti. Tvoří ji shromáždění 
členů. Členská schůze se koná podle potřeb - zpravidla 1x ročně v době 
jarního semináře nebo jako plenární zasedání v době konání Středoevropské 
jílové konference - a svolává ji výbor Společnosti (písemně, elektronickou 
poštou apod.) nejméně třicet dnů před datem konání. 



3 

 

2. V pozvánce musí být uvedeno místo, čas a program členské schůze. Na 
členskou schůzi zve zpravidla zástupce výboru Společnosti. 

3. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost členů 
se ho zúčastnit. 

4. Mimořádnou členskou schůzi musí rada Společnosti svolat, požádá-li o to 
písemně nejméně 1/3 členů. Musí být svolána nejpozději do 30 dnů od 
doručení žádosti. Není-li takto svolána, může ji svolat ten, kdo podnět podal, 
na náklady Společnosti sám. 

5. Členská schůze zejména: 
a) rozhoduje o změnách stanov a řádů Společnosti, 
b) schvaluje úkoly Společnosti pro příslušné období, výroční zprávu 

společnosti, rozpočet a roční závěrku hospodaření, 
c) volí členy výboru Společnosti, 
d) rozhoduje o počtu členů výboru Společnosti, 
e) rozhoduje o zrušení členství, 
f) rozhoduje o zrušení Společnosti, 
g) rozhoduje o jmenování likvidátora, 
h) rozhoduje o naložení s likvidačním zůstatkem Společnosti. 

Členská schůze si může vyhradit rozhodování i o dalších záležitostech 
Společnosti. 

6. Členská schůze je vždy usnášeníschopná, ale pokud je přítomna méně než 
polovina členů, nesmí se měnit program schůze. Každý člen má jeden hlas. 
Hlasy všech členů jsou rovné. 

7. Členská schůze rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže 
pro něj hlasuje prostá většina přítomných členů.  

8. Hlasování je veřejné, pokud se většina přítomných členů nerozhodne o 
hlasování tajném. 

9. Každý člen Společnosti je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat i dostat 
na něm vysvětlení záležitostí Společnosti, vztahuje-li se požadované 
vysvětlení k předmětu zasedání členské schůze. 

10. Výbor Společnosti zajistí vyhotovení zápisu z členské schůze do třiceti dnů od 
jejího ukončení. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, koho pověřila členská 
schůze. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal a jak, kdy a kde se 
konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, jaké případné další činovníky 
členská schůze zvolila, jaká usnesení přijala a kdy byl zápis vyhotoven.  

11. Každý člen Společnosti může nahlížet do zápisů zasedání. 
 

Čl. 8 
Výbor Společnosti 

1. Řídícím orgánem Společnosti je její výbor, který je nejméně tříčlenný. Ten se 
podílí na spolupořádání Středoevropské jílové konference (MECC, Mid-
European Clay Conference). Pořádají se zpravidla ve dvou až tříletých 
intervalech. Funkce ve výboru jsou: předseda, místopředseda, další člen nebo 
členové výboru, vznikne-li rovnost v počtu volebních hlasů. 

2. V čele Společnosti stojí její předseda. Jeho povinností je zorganizovat v roce 
konání jílové konference volbu nového výboru korespondenčním způsobem, 
oslovením všech členů Společnosti. Nově zvolený výbor bude ve funkci do 
příští konference. Kandidáti výboru se navrhují ze všech právoplatných členů 
Společnosti k datu tří měsíců před začátkem jílové konference. 



4 

 

3. Po vyhodnocení volebních výsledků dosavadní předseda Společnosti svolá 
schůzi ve volbách nejlépe umístěných kandidátů, kteří za předpokladu jejich 
souhlasu vytvoří nový výbor. Na této schůzi již členové nového výboru 
provedou volbu svého předsedy. Ten pak ostatním členům nového výboru 
stanoví oblast jejich působnosti v rámci Společnosti. 

4. Do programu konference se zařadí i plenární zasedání Společnosti, na němž 
nebo na členské schůzi minulý předseda zhodnotí činnost Společnosti 
v uplynulém období a seznámí členy Společnosti s výsledkem voleb, se 
složením nového výboru a představí nového předsedu. Seznámí účastníky 
s místem konání příští konference. 

5. V období mezi konferencemi pořádá Společnost zpravidla dvakrát do roka 
odborný seminář. Jarní seminář je zároveň zpravidla členskou schůzí 
Společnosti. Úlohou semináře je prohlubovat vzdělávání v oboru jílových 
materiálů, referovat o vlastních výzkumech a současně zajišťovat přenos 
nejzávažnějších poznatků teoretické a aplikované vědy do našich poměrů, 
vzájemně se informovat o stavu vědeckého a technického rozvoje a o činnosti 
Společnosti.  

6. Výbor řídí vydávání časopisu Informátor. Časopis vychází zpravidla 2x ročně. 
Časopis přijímá příspěvky týkající se jílových materiálů a informuje o dění ve 
Společnosti a obecně o jílových materiálech ve světě. 

7. Výbor Společnosti zajišťuje založení kont v bance a vedení evidence o 
hospodaření. Právo nakládat s financemi Společnosti má předseda a 
místopředseda Společnosti nebo další člen výboru Společnosti na základě 
pověření výboru Společnosti. 

 
Čl. 9 

Předseda 
1. Předseda naplňuje rozhodnutí výboru Společnosti a zastupuje Společnost 

navenek, jedná jejím jménem a rozhoduje o běžných záležitostech 
Společnosti. 

2. Předsedu volí výbor Společnosti. 
3. Předseda je odpovědný za plnění rozhodnutí výboru Společnosti vedení 

účetní evidence a plynulý chod Společnosti. 
4. Předseda připravuje podklady pro jednání výboru Společnosti. 
5. Jménem Společnosti jednají její předseda či další člen výboru, je-li výborem 

Společnosti pověřen.  
6. Když člen výboru Společnosti neplní své povinnosti (nezúčastňuje se akcí 

organizovaných Společností a neplní úkoly uložené mu výborem), má 
předseda po souhlasu většiny členů výboru právo ho odvolat a současně 
kooptovat do výboru nového člena. 
 

Čl. 10 
Zásady hospodaření 

1. Společnost hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 
2. Společnost je nezisková organizace, zdroje majetku jsou využívány výhradně 

k rozvoji Společnosti a plnění jejích cílů. 
3. Zdroji majetku jsou zejména: 

a. členské příspěvky, výše členských příspěvků je odstupňována podle 
druhu členství: kolektivní členství, individuální členství (pro řádného 
člena, člena-důchodce a člena-studenta). Čestný člen Společnosti je 



5 

 

osvobozen od placení členských poplatků, 
b. finanční zůstatky z rozpočtů konferencí, 
c. dary a příspěvky právnických a fyzických osob, granty, dotace, příp. 

další příspěvky sponzorů, 
d. úhrady za služby související s předmětem činnosti společnosti, které 

poskytuje svým členům. 
4. Za hospodaření Společnosti odpovídá výbor Společnosti, který každoročně 

předkládá členské schůzi zprávu o hospodaření, včetně účetní závěrky. 
5. Zisk z činnosti Společnosti lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně 

správy Společnosti. 
6. Hospodaření Společnosti se řídí předpisy pro spolky k tomuto účelu státními 

orgány vydanými.  
 

Čl. 11 
Zánik Společnosti 

1. Společnost zaniká dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jinou 
společností či spolkem na základě rozhodnutí členské schůze. 

2. Zaniká-li Společnost dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně členská 
schůze o způsobu majetkového vypořádání. 

 
Čl. 12 

Závěrečná ustanovení 
1. Společnost může na základě rozhodnutí členské schůze vydat organizační 

dokumenty k zajištění chodu Společnosti. 
2. Společnost má právo v souladu s cíli své činnosti obracet se na státní orgány 

s peticemi. 
3. Společnost je zřízena na dobu neurčitou. 
4. Funkce ve výboru Společnosti zaniká uplynutím funkčního období, smrtí, 

odvoláním a odstoupením z funkce. Při odstoupení z funkce, zaniká funkce 
uplynutím dvou měsíců od učinění oznámení o odstoupení na zasedání 
orgánu nebo od dojití oznámení o rezignaci do sídla Společnosti.    

5. Neurčí-li stanovy jinak, volí a odvolává členy výboru Společnosti členská 
schůze.  

6. Na usnesení členské schůze nebo jiného orgánu Společnosti, které se příčí 
dobrým mravům, nebo mění stanovy tak, že jejich obsah odporuje 
donucujícím ustanovením zákona, se hledí, jako by nebylo přijato. To platí i v 
případě, že bylo přijato usnesení v záležitosti, o které tento orgán nemá 
působnost rozhodnout. 

7. Funkční období členů volených orgánů Společnosti je na dobu mezi 
pořádáním dvou středoevropských konferencí, maximálně pětileté. 

8. Členové volených orgánů Společnosti, jejichž počet neklesl pod polovinu, 
mohou kooptovat náhradní členy až do doby nejbližšího zasedání orgánu, kde 
dojde k nové volbě. 

9. Pro svolávání, zasedání a rozhodování kolektivních orgánů Společnosti platí 
přiměřeně ustanovení o členské schůzi Společnosti. 

10. Kolektivní orgán rozhoduje v záležitostech Společnosti ve sboru. Je schopen 
se usnášet za přítomnosti většiny členů a rozhoduje většinou zúčastněných 
členů.  

11. Kolektivní orgán může s výjimkou členské schůze rozhodovat hlasováním „per 
rollam“ (korespondenční hlasování). Návrh věci k rozhodnutí „per rollam“ zašle 



6 

 

předseda výboru ostatním členům. Rozhodnutí je přijato dnem, kdy je 
odesilateli doručeno souhlasné stanovisko posledního člena, kterým je 
dosaženo souhlasu nadpoloviční většiny všech členů orgánu. Rozhodnutí 
přijaté “per rollam” podepisuje předseda výboru. Na nejbližším zasedání 
orgánu jsou členové informování o rozhodnutích přijatých „per rollam“ od 
posledního zasedání orgánu.  

12. Jednání kolektivních orgánů s výjimkou členské schůze se mohou členové 
zúčastnit i s využitím technických prostředků, které jim umožní sledovat celý 
průběh jednání.  

13. Je-li rozhodnutí kolektivního orgánu přijato, zaznamená se na žádost člena, 
který návrhu odporoval, jeho odchylný názor. Je-li návrh přijat za neúčasti 
některého z členů orgánu, je tento člen oprávněn dozvědět se obsah 
rozhodnutí; toto právo je naplněno zpřístupněním zápisu z jednání orgánu.  

14. Člen kolektivního orgánu vykonává svou funkci osobně. Pro případ neúčasti 
na jednání kolektivního orgánu může jeho člen zmocnit jiného člena tohoto 
orgánu, aby za něj na uvedeném jednání hlasoval.  

15. Členové orgánů jsou povinni vykonávat svou funkci s péčí řádného 
hospodáře.  

16. Každý člen Společnosti nebo ten, kdo na tom má zájem hodný právní ochrany, 
může navrhnout, aby soud rozhodl o neplatnosti rozhodnutí orgánu 
Společnosti pro jeho rozpor se zákonem nebo stanovami, pokud se 
neplatnosti nelze dovolat u orgánů Společnosti. 

17. Tyto stanovy byly projednány členy Společnosti a přijaty per rollam s tím, že 
nahrazují stanovy z roku 1991. 

 
 
V Praze dne  31.05.2023 

 


